HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:        /TTr-TTHĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Bình, ngày      tháng 7 năm 2021

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Nội quy kỳ họp của Hội đồng nhân dân
tỉnh Quảng Bình khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Để tạo kỷ cương, nền nếp nhằm bảo đảm thực hiện tốt các nội dung chương trình của mỗi kỳ họp và nâng cao chất lượng kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét thông qua Nghị quyết về việc ban hành Nội quy kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:

- Dự thảo Nghị quyết gồm 03 Điều:

+ Điều 1, nội dung ban hành Nội quy kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

+ Điều 2, nội dung trách nhiệm thi hành Nghị quyết.

+ Điều 3, nội dung thời điểm nghị quyết có hiệu lực.

- Dự thảo Nội quy có 03 chương, 20 điều gồm những quy định chung và thực hiện các nội dung của kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh như: Chủ tọa kỳ họp; Thư ký kỳ họp; các quy định đối với đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ trưởng Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu mời tham dự kỳ họp; trình tự tổ chức các phiên họp của Hội đồng nhân dân tỉnh và một số quy định khác đảm bảo cho kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.
(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo).
Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT, VP.

	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH

Trần Hải Châu

PAGE